



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東
コード番号 6158 URL <https://www.waida.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 博
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 松村 忠典 (TEL) 0577-32-0390
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,486	11.3	99	690.7	172	179.1	124	687.0
2023年3月期第1四半期	1,334	51.5	12	—	61	—	15	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 171百万円(406.1%) 2023年3月期第1四半期 33百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	19.27	—
2023年3月期第1四半期	2.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,356	9,554	83.3
2023年3月期	11,698	9,512	80.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,460百万円 2023年3月期 9,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	20.00	37.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,734	6.1	557	12.6	561	△1.2	393	△3.1	60.77
通期	7,681	1.3	972	△15.9	979	△19.1	686	△20.9	106.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	7,028,000株	2023年3月期	7,028,000株
2024年3月期1Q	557,897株	2023年3月期	557,897株
2024年3月期1Q	6,470,103株	2023年3月期1Q	6,452,939株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における工作機械業界は、2023年6月の受注総額が1,220億円、うち内需が408億円、外需が811億円と、いずれも前年同月比では減少となったものの、調整局面においても底堅い需要が継続しております。今後もしばらくは調整局面が続くものと見込まれておりますが、中期的には各国の製造業とも、慢性的な人手不足の中で、生産性や高効率の追求、新素材や異形状等、新たな加工需要への対応、環境対応性の向上、生産拠点の増強と多極化といった多岐にわたる課題に取り組む必要に迫られており、最新の生産設備に対する需要が期待されております。

このような経済環境下、当社は、金型関連研削盤については「SPG-X」「UJG-35i」を中心に、切削工具関連研削盤については「APX-101」「APX-105」「APX-F50」を中心に受注販売活動を行うほか、昨年発表した新機種である「SPG-XV」「APX-40」等の市場投入を進め、さらなる需要の拡大に取り組んでおります。

製造につきましては、本社工場における生産設備の更新を前期に引き続き当期も継続して実施しており、生産体制の見直しや改善活動と合わせ、さらなる製品品質と生産効率の向上を図っております。研究開発につきましても、引き続き金型関連研削盤及び切削工具関連研削盤の新機種等の開発や、新分野製品の開発に向けた取り組みを行っております。

海外展開につきましては、引き続き、各地域において今後の需要拡大のための各施策を行っております。米国地域においては、アメリカノースカロライナ支店に当社製品を展示し北米のお客様に向けた受注活動を行っております。欧州地域においては、前期ドイツに設立した子会社であるWAIDA Europe GmbHにおいてアフターサービス体制の強化を図っており、欧州でのさらなるシェア拡大を目指しております。アジア地域においては、台湾の連結子会社である和井田友嘉精機股份有限公司を活用した生産販売体制の強化にも引き続き取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,486百万円（前年同期比11.3%増）、営業利益は99百万円（前年同期比690.7%増）、経常利益は172百万円（前年同期比179.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は124百万円（前年同期比687.0%増）となりました。品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

(金型関連研削盤)

アジア地域向けの販売は増加したものの、国内及び中国向けの販売は減少し、売上高は356百万円（前年同期比9.8%減）となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の24.0%を占めております。

(切削工具関連研削盤)

国内向けの販売は減少したものの、主に欧州等の地域向けの販売が増加し、売上高は762百万円（前年同期比12.1%増）となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の51.3%を占めております。

(その他の機械)

その他の機械については、前期に引き続き半導体関連研削盤の販売が増加したことから、売上高は77百万円（前年同期比153.3%増）となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の5.2%を占めております。

(アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、売上高は290百万円(前年同期比26.7%増)となりました。アフターサービスにおける売上高は、当社グループの総売上高の19.5%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ342百万円減少し、11,356百万円となりました。これは、主として商品及び製品が138百万円増加し、電子記録債権が299百万円、売掛金が187百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ384百万円減少し、1,801百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が111百万円、役員賞与引当金が104百万円、未払法人税等が141百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ41百万円増加し、9,554百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が25百万円、為替換算調整勘定が12百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,974,013	4,067,358
受取手形	89,216	16,453
電子記録債権	396,726	97,618
売掛金	1,568,379	1,381,198
契約資産	37,170	32,894
商品及び製品	26,479	164,593
仕掛品	1,527,699	1,590,895
原材料及び貯蔵品	713,553	804,286
その他	187,892	84,929
流動資産合計	8,521,131	8,240,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	525,511	512,860
機械装置及び運搬具（純額）	1,008,820	963,622
土地	853,090	853,090
その他（純額）	102,871	100,242
建設仮勘定	163,500	159,363
有形固定資産合計	2,653,793	2,589,179
無形固定資産	71,023	83,059
投資その他の資産		
投資有価証券	266,620	294,910
繰延税金資産	144,232	104,004
その他	41,889	44,633
投資その他の資産合計	452,742	443,549
固定資産合計	3,177,559	3,115,788
資産合計	11,698,691	11,356,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	551,855	440,612
1年内返済予定の長期借入金	253,391	260,064
役員賞与引当金	104,950	-
製品保証引当金	19,552	18,135
未払法人税等	154,283	12,637
その他	410,734	442,760
流動負債合計	1,494,767	1,174,210
固定負債		
長期借入金	396,427	324,738
長期末払金	49,030	49,030
退職給付に係る負債	241,919	251,778
製品保証引当金	4,233	1,986
固定負債合計	691,609	627,533
負債合計	2,186,377	1,801,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	893,615	893,615
利益剰余金	7,962,892	7,958,160
自己株式	△378,669	△378,669
株主資本合計	9,321,137	9,316,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74,290	100,121
為替換算調整勘定	31,733	43,878
その他の包括利益累計額合計	106,023	144,000
非支配株主持分	85,152	93,867
純資産合計	9,512,314	9,554,273
負債純資産合計	11,698,691	11,356,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,334,998	1,486,434
売上原価	864,817	925,304
売上総利益	470,181	561,130
販売費及び一般管理費	457,561	461,346
営業利益	12,620	99,784
営業外収益		
受取利息	19	2,927
受取配当金	5,453	5,826
受取賃貸料	2,915	3,039
為替差益	42,225	57,058
その他	2,639	6,870
営業外収益合計	53,252	75,722
営業外費用		
支払利息	2,296	936
不動産賃貸原価	1,596	1,596
営業外費用合計	3,892	2,532
経常利益	61,980	172,974
特別利益		
固定資産売却益	249	199
特別利益合計	249	199
特別損失		
固定資産除却損	15	0
特別損失合計	15	0
税金等調整前四半期純利益	62,215	173,174
法人税、住民税及び事業税	8,359	7,431
法人税等調整額	38,518	37,948
法人税等合計	46,878	45,380
四半期純利益	15,336	127,793
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△504	3,123
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,841	124,670

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	15,336	127,793
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	981	25,831
為替換算調整勘定	17,538	17,736
その他の包括利益合計	18,520	43,567
四半期包括利益	33,857	171,361
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,842	162,647
非支配株主に係る四半期包括利益	5,014	8,714

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。